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1. Úvod

Manželství je pojem, který se každého z nás více či méně dotýká. Může to být

tím, že jsme buďto z manželství vzešli, nebo máme někoho ve svém okolí, kdo již

manželství uzavřel, či jsme byli svědky toho, jak uzavírá manželství někdo z našich

blízkých, nebo jsme dokonce sami manželství uzavřeli. Presumuje se, že lidé, kteří

hodlají uzavřít manželství, se navzájem milují. Kromě zákonných náležitostí by tady,

tedy alespoň podle mě, měla být vždy přítomna i láska. Láska samotná ale v některých

případech nestačí. U určité formy lásky, ať je sebevíc silná, dlouhotrvající a opravdová,

není manželství umožněno. Jedná se o lásku dvou osob stejného pohlaví, homosexuální

lásku.

Manželství je v České republice vymezeno jako svazek muže a ženy.

V posledních letech se ale objevuje snaha o to, aby bylo nově vymezeno jako svazek

dvou lidí, čímž by bylo zpřístupněno všem, bez ohledu na sexuální orientaci nebo na

volbu pohlaví partnera.

Cílem celého tohoto textu je zhodnocení současné platné právní úpravy týkající

se oblasti manželství a registrovaného partnerství, vymezení základních rozdílů těchto

svazků a nastínění společenských debat, které v současnosti probíhají v souvislosti

s navrhovaným uzákoněním manželství homosexuálů. Pevně věřím, že v závěru této

práce bude možné odpovědět si na otázku: je tedy cílem uzákonění homosexuálního

manželství odstranění diskriminace, nebo se jedná o pouhé politikum?

K vytyčeným cílům se pokusím dospět pomocí deskriptivní, analytické a také

komparativní metody.

V první kapitole se budeme věnovat samotnému pojmu manželství. V této

kapitole bude zhodnocena a shrnuta platná právní úprava manželství, jeho zákonné

náležitosti, průběh jeho vzniku a také současný přístup k manželství. Jsou zde

nastíněny jednotlivé aspekty manželství, které budou následně podrobeny komparaci

se současně jediným právně uznaným svazkem, který u nás homosexuálové mohou

uzavřít, tedy s registrovaným partnerstvím.

V druhé kapitole této práce se již zaměříme na pojem homosexuality, zejména

pak na stručné vymezení historie homosexuality v průběhu dějin lidstva a přístupu k ní

v jednotlivých historických epochách. Kapitola se věnuje pojetí homosexuality
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v raných civilizacích, jako byla starověká Mezopotámie, Egypt, Čína a také antické

Řecko a Řím. Budeme se věnovat rozdílům, které můžeme v přístupech jednotlivých

starověkých států spatřovat. Dále se historická kapitola věnuje křesťanskému pojetí

homosexuality, a to jak z historického hlediska, tak nastínění současného vztahu mezi

křesťanstvím a homosexualitou. Skrz striktní středověký postoj a rozvolněnější

novověké pojetí se dostaneme až k nejnovějším dějinám 20. století.

Následující kapitola se věnuje pojmu registrovaného partnerství. Stejně jako

u kapitoly věnované manželství je zde vymezen samotný pojem registrovaného

partnerství, dále také průběh jeho vzniku a zhodnocení jeho právní úpravy. V této

kapitole je nejzásadnější komparace registrovaného partnerství s manželstvím, kde si

objasníme nejdůležitější a základní rozdíly mezi jednotlivými svazky. Odpůrci

manželství homosexuálů často argumentují tím, že homosexuálové již mají svůj

svazek, tedy registrované partnerství, tudíž není potřeba, aby jim byl zpřístupněn

i institut manželství. Pomocí této komparace se proto pokusím nastínit, zda jsou

jednotlivé svazky opravdu tak rozdílné, aby bylo na místě uzákonit manželství i pro

homosexuály. V poslední části této kapitoly jsou vymezeny některé problematické

aspekty registrovaného partnerství.

Pátá kapitola představuje nastínění onoho „politika“. Zaměříme se zde na

aktuální přístup ve společnosti k manželství homosexuálů, a to především skrze

v současné době nejvýraznější občanskou iniciativu Jsme fér a skrze organizaci

Aliance pro rodinu. Za stěžejní zde považuji vymezení návrhu novely občanského

zákoníku, jehož obsahem je uzákonění právě manželství pro homosexuály. Na návrh

se zaměříme jak z hlediska procesu jeho přijímání v Poslanecké sněmovně, tak

z hlediska obsahového. Společně s návrhem novely občanského zákoníku se

v Poslanecké sněmovně projednává i návrh novely Listiny základních práv a svobod,

který má do LZPS zakotvit definici manželství jako svazek muže a ženy. Tomuto

návrhu se budeme věnovat na konci páté kapitoly.

V šesté kapitole se pro srovnání zaměříme na pojetí homosexuálních svazků ve

světě. Kapitola pojednává o nejzajímavějších aspektech souvisejících

s homosexuálními svazky ve vybraných státech Evropy, jakož i v USA, které jsem

zvolila kvůli jejich vyhlášenému liberálnímu přístupu. Kapitolu zakončuje zhodnocení
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přístupu Evropského soudu pro lidská práva, a to prostřednictvím několika rozsudků,

které se homosexuálních svazků týkají.

Poslední kapitola se věnuje pojmu diskriminace jako takové. Jsou zde

vymezeny základní druhy diskriminace a také vysvětlení, v čem spočívá jejich

rozdílnost. V poslední části této práce se zaměříme na právní úpravu ochrany

homosexuálů proti diskriminaci, a to na mezinárodní, ústavní a zákonné úrovni.
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2. Manželství jako institut

Tato kapitola se zabývá pojmem manželství, základními aspekty jeho vzniku,

právní úpravou a současným přístupem k manželství. Zaměříme se zde na tradiční

institut manželství mezi mužem a ženou a také zde vymezíme aspekty, které budou

v následujících kapitolách podrobeny komparaci s právní úpravou registrovaného

partnerství.

2.1. Pojem manželství

„Manželství je trvalý svazek muže a ženy vzniklý způsobem, který stanoví zákon.

Hlavním účelem manželství je založení rodiny, řádná výchova dětí a vzájemná podpora

a pomoc.”1 Toto ustanovení nepředstavuje striktní definici manželství, ale jeho

smyslem je výslovně stanovit, co je pro podstatu manželství charakteristické, „proto

např. svazek dvou osob stejného pohlaví manželstvím být nemá.“2

Manželství je tedy výslovně vymezeno jako svazek dvou osob různého pohlaví,

přičemž tento svazek má být trvalý. V předchozím zákoně, který upravoval manželství

před občanským zákoníkem, tedy v zákoně o rodině, bylo manželství vymezeno nikoliv

jako „svazek”, nýbrž jako „společenství”.3 Slovo svazek totiž spíše inklinuje

k vyjádření statusového institutu, na rozdíl od toho slovo společenství naznačovalo

spíše majetkovou stránku spojení muže a ženy.4

2.2. Vznik manželství

„Manželství vzniká svobodným a úplným souhlasným projevem vůle muže

a ženy, kteří hodlají vstoupit do manželství, že spolu vstupují do manželství.”5 Je zde

tedy kladen důraz na projev řádné, skutečné či opravdové vůle, a to před orgánem,

1 § 655 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník ze dne 3. února 2012
2 ZUKLÍNOVÁ, M. § 655 [Podstata a hlavní účel manželství]. In: DVOŘÁK, J., ELISCHER, D.,

FIALA, J., FRINTA, O., FRINTOVÁ, D., NOVÁ, H., ŠVESTKA, J., ZUKLÍNOVÁ, M. Občanský

zákoník: Komentář, Svazek II, (§ 655-975). [Systém ASPI]. Wolters Kluwer [cit. 2022-2-4]. ASPI_ID

KO89_b2012CZ. Dostupné z: www.aspi.cz. ISSN 2336-517X.
3 § 1 zákona č. 94/1963 Sb. o rodině ze dne 4. prosince 1963
4 ZUKLÍNOVÁ, M. § 655 [Podstata a hlavní účel manželství]. In: DVOŘÁK, J., ELISCHER, D.,

FIALA, J., FRINTA, O., FRINTOVÁ, D., NOVÁ, H., ŠVESTKA, J., ZUKLÍNOVÁ, M. Občanský

zákoník: Komentář, Svazek II, (§ 655-975). [Systém ASPI]. Wolters Kluwer [cit. 2022-2-4]. ASPI_ID

KO89_b2012CZ. Dostupné z: www.aspi.cz. ISSN 2336-517X.
5 § 656 odst. 1 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník ze dne 3. února 2012

https://www.aspi.cz/
https://www.aspi.cz/
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který je pro provedení sňatečního obřadu určen. Co se týče slova „úplný” v uvedeném


[…]


a jiném vzdělávání ze dne 24. září 2004
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8. Závěr

Cílem této práce bylo zhodnocení současného platného právního stavu oblasti

manželství a registrovaného partnerství. V práci jsem vymezila oba pojmy a také vznik

jednotlivých svazků, což bylo následně podkladem pro druhý z cílů, a to komparaci

manželství a registrovaného partnerství. Ze srovnání právních úprav vzešlo najevo, že

právní úprava registrovaného partnerství je výrazně kratší, a to přibližně o polovinu

než právní úprava manželství, z čehož může plynout, že zákonodárce nevěnoval

registrovanému partnerství takovou pozornost, jako věnoval manželství. I to může

značit, že registrované partnerství nepožívá takové vážnosti a právní ochrany, jako je

tomu u manželství.

Dalším z cílů bylo vymezení základních rozdílů svazku manželství

a registrovaného partnerství a také zhodnocení toho, jestli je vzhledem k rozdílům mezi

těmito svazky potřebné, aby byla pro homosexuály otevřena možnost uzavřít

manželství. Pokusila jsem nastínit hlavní rozdíly mezi jednotlivými svazky, a to

v rovině symbolické, která se nemusí jevit jako stěžejní, ovšem pro vnímání

homosexuálů jsou tyto rozdíly jistě stejně důležité, jako je tomu v rovině právní.

Nejpodstatnější rozdíl spatřuji v nemožnosti přiosvojení dítěte partnera, což může

v běžném životě způsobovat řadu komplikací. Problematické je také to, že partneři

nemají po smrti druhého z nich nárok na vdovský nebo vdovecký důchod. Co se týče

majetkového hlediska, podstatný rozdíl také shledávám v tom, že registrovaným

partnerům nevzniká společné jmění, jako je tomu u manželů. Samozřejmě je zde také

řada rozdílů již při vzniku a také při zániku partnerství. Shrnutí všech těchto rozdílů

pro mě představovalo zjištění, že svazky jsou opravdu velmi rozdílné z mnoha

hledisek. Proto si myslím, že je pochopitelné, že homosexuálové touží po tom, aby byly

všechny tyto rozdíly odstraněny a mohli vstupovat do manželství stejně tak jako

heterosexuální páry.

Mým cílem bylo rovněž nastínit společenské debaty, které v současnosti

probíhají v souvislosti s navrhovaným uzákoněním manželství homosexuálů.

K tomuto tématu jsem shrnula základní postoje a požadavky obou stran spektra, tedy

jak zastánců, tak odpůrců manželství pro všechny. Také jsem se zde věnovala

politickým debatám a popsala postoje některých politiků. Vymezila jsem proces,

kterým v současné sobě prochází návrh novely manželství pro všechny a vymezila

63

jsem zde jeho obsah. Myslím, že z této kapitoly si můžeme vytvořit představu o tom,

jaké diskuze v současnosti na politickém poli ohledně tématu manželství homosexuálů

probíhají. Mrzí mě, že proces přijímání novel týkající se manželství homosexuálů není

zatím v Parlamentu ukončen, a tato práce se tudíž nemůže věnovat analýze celého

procesu se zhodnocením jeho výsledku. Vyvstává ovšem otázka, v jakém roce by

musela být psána, aby byl proces přijímání novel ukončen, vzhledem k tomu, že musí

ještě projít druhým a třetím čtením v Poslanecké sněmovně, projednáním v Senátu

a následně musí být podepsán prezidentem České republiky.

Je tedy cílem uzákonění homosexuálního manželství odstranění diskriminace,

nebo se jedná o pouhé politikum? Tato otázka mě provázela v průběhu vytváření celé

práce. I přes to, že jsem se na problematiku snažila pohlížet i z druhého hlediska, stále

jsem zastáncem názoru, že cílem manželství pro všechny je opravdu odstranění

diskriminace. Kdyby se jednalo o politikum, nevím, jaký cíl by toto politikum mělo,

a k čemu by sloužilo. Ke zviditelnění? Nebo jako snaha o získání podpory většinové

společnosti? Nemyslím si, že tato problematika by bylo něco, co by mohlo být užíváno

k těmto účelům, tedy jako politikum. Společnost se postupem času vyvíjí a nevidím

důvod, proč stále lpět na starých zvycích. V předposlední kapitole jsme si vymezili

postoje v zahraničí. Jestliže manželství pro všechny funguje v jiných státech, proč by

tomu nemohlo být i u nás? Každé téma má své zastánce i odpůrce a nikdy se nemohou

všichni shodnout. Manželství pro všechny ale nikomu neublíží, pouze pomůže těm,

kteří o něj stojí.
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Resumé

This diploma thesis is focused on marriage of homosexual. The work provides

objective information about current situation of homosexual in Czech Republic.

The diploma thesis is divided into seven main parts. The first part of the thesis

is about marriage itself, which is nowadays accessible only for heterosexual pairs

in Czech Republic. In this part we deal with legislation about marriage.

The second part is about attitude to homosexuality in main periods of human

history. The history is described from antiquity, through middle Ages, Moderna ages

and also through history of 20th century.

The following third part is about registered partnership, which is only legaly

recognized partnership, that is open for homosexual pairs in Czech Republic. We

compare valid legislation about registered partnership and marriage and demonstrate

main differences between these two institutes in this chapter.

The fourth part summarizes current political situation regarding marriage

of homosexual in Czech Republic. This part comprised treatise about main citizen

movements, which fights for homosexual marriage. The chapter illustrates political

discussion about this topic.

The fifth chapter represents selected countries and their attitude to homosexual

marriage. This part also shows major judgments of European court for human rights.

The final chapter includes information about discrimination in general. This

part defines law protection against dicriminaion on international, constitutional and

common law level in Czech Republic.

The aim of this diploma thesis was to characterize the attitude to homosexual

marriage on a theoretical level.
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