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Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se

stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena antiplagiátorským
programem THESES, který vykázal zanedbatelnou čtyřprocentní shodu s jinými díly.

Autorka předložila diplomovou práci věnovanou institutu manželství homosexuálů a otázce, zda
jde v daném případě o odstranění diskriminace z důvodu pohlaví nebo o pouhé politikum nesoucí se na
vlně veřejného mínění.

Diplomovou práci tvoří 63 stran vlastního textu, splňuje tak stanovený rozsah. Osnova je

podrobným rozpracováním zadání, z něhož nikterak nevybočuje, zvolená struktura díla se jeví jako
vhodná. K plynulosti textu autorka přispěla vytvořením zkratek, v jejich používání však není zcela
důsledná.

Diplomová práce je doplněna solidním seznamem použitých odborných zdrojů, ať už jde

o monografickou literaturu, komentáře, časopisecké články či zdroje internetové. Příjemným zjištěním je
autorčina snaha nepominout důvodové zprávy k zákonům a judikaturu včetně komunitární. Pochvalu
zaslouží práce s množstvím právních předpisů různorodého charakteru. Nechybí vcelku obsáhlý
poznámkový aparát, který až na malé výjimky vhodně koresponduje s popisovanou tématikou.

Cílem svého díla diplomantka učinila zhodnocení současné platné právní úpravy týkající se oblasti

manželství a registrovaného partnerství, vymezení základních rozdílů těchto svazků a nastínění
společenských debat, které ohledně nich v současné době probíhají. Pro naplnění vytyčeného cíle zvolila
deskriptivní, analytickou a komparativní metodu, jak v úvodu avizovala.

Diplomová práce je kromě úvodu a závěru rozdělena do šesti samostatných kapitol, uzavírá ji

cizojazyčné resumé v anglickém jazyce. Jednotlivé kapitoly a jejich dílčí členění na sebe logicky navazují.
Práce je dostatečně přehledná a pro laického i pro kompetentního čtenáře dobře srozumitelná.

Po úvodu je následující kapitola věnována pojmu manželství, jeho zákonným náležitostem,

průběhu jeho vzniku a současnému přístupu k tomuto institutu. Další kapitola se zabývá pojmem
a historickými milníky pohledu na homosexualitu. Na ni navazuje kapitola zpracovávající pojem
registrovaného partnerství, obdobně jako u manželství od jeho vzniku až po zhodnocení právní úpravy.
Právě zde nalezneme komparaci registrovaného partnerství a manželství a zásadní rozdíly, které autorka
mezi těmito instituty spatřuje.

V páté kapitole řeší diplomantka, zda lze z postoje společnosti dovodit, že souhlas či nesouhlas

s manželstvím homosexuálů má základ v diskriminaci nebo je výsledkem politických debat. Dospívá
přitom k závěru, že přijetí manželství pro všechny bez ohledu na pohlaví by opravdu znamenalo
odstranění diskriminace.

Vzhledem k tomu, že zákonodárný proces ve vztahu k manželství homosexuálů není dosud
v České republice dokončen, považovala diplomantka za vhodné zabývat se přístupem k homosexuálním
svazkům ve vybraných státech Evropské unie, v USA a Rusku a dále v judikatuře Evropského soudu pro
lidská práva.

V poslední věcné kapitole se autorka hodlala dle jejího názvu zaměřit na diskriminaci
homosexuálů, ale převážně popisovala diskriminaci v obecné rovině, a to celkovou úroveň práce spíše
snížilo.

Diplomová práce neobsahuje žádná zásadnější věcná pochybení, což zcela odpovídá popisné
metodě a kompilačnímu způsobu zpracování tématu. V některých kapitolách se objevují dílčí zajímavé
informace, za určitý přínos je možné považovat výběr soudních rozhodnutí.

Autorka sama bohužel až na výjimky neobohatila práci samostatnými úvahami, vlastními názory
nebo případnou kritikou. Až v samotném závěrů si lze udělat představu o názoru diplomantky na zavedení
institutu manželství pro všechny osoby bez rozdílu pohlaví, kdy se přiklání k tomu, že manželství pro
všechny nikomu neublíží, ale může pomoci těm, kteří o něj stojí.

Co se formálních náležitostí týká, kromě již shora uvedených poznámek, je možno diplomovou
práci považovat z pohledu jazykové a gramatické úrovně za průměrnou.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k ústní obhajobě, neboť splňuje všechny
požadavky, které jsou na ni kladeny, a předběžně ji hodnotím známkou velmi dobře v závislosti na
průběhu samotné obhajoby. V jejím rámci by mohla diplomantka vyjádřit svůj postoj
k navrhované změně ustanovení § 655 OZ a dále k tezi, že manželství pro všechny znamená
ohrožení rodiny.

V Plzni dne 3. 5. 2022
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